
 
 

Decreto rettorale 
 

 

Approvazione ed emanazione dei bandi per la selezione di tre studenti dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste ai fini dello svolgimento di stage internazionali presso 

il Bureau International des Expositions (BIE), l’Organisation Internationale de la Francophonie 

(OIF) e il Segretariato Permanente della Convenzione delle Alpi, nell’anno 2019.  

Nomina e convocazione della commissione esaminatrice. 

 

IL RETTORE  
 

 
visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
vista la Convenzione tra il Bureau International des Expositions (B.I.E.) e l’Università della Valle d’Aosta 
– Université de la Vallée d’Aoste (prot. n.5029/III/13 del 16/06/2016) valida sino all’a.a. 2017/2018 
2018 e il rinnovo della stessa adottato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 51 del 9 ottobre 
2018 (prot.n. 13308/II/09 del 21/11/2018) sino all’a.a. 2020/2021; 

 
vista la Convenzione tra l'Organisation Internationale de la Francophonie (O.I.F.) e l'Università della 
Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste (rif. prot Univda n. 4680/III/14 del 15/05/2015) valida 
sino all’a.a. 2017/2018 e il rinnovo della stessa adottato con deliberazione del Consiglio dell’Università 
n.52 del 9 ottobre 2018 (prot. 13309/II/09 del 21/11/2018) sino all’a.a. 2020/2021; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 48, del 25 luglio 2017, avente ad oggetto 
l’approvazione del rinnovo del Protocollo d’intesa tra il Segretariato permanente della Convenzione delle 
Alpi e l'Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste (rif. prot Univda n. 4175/III/7 del 
12/05/2014) fino all’a.a. 2018/2019 e nelle more del rinnovo della stessa; 
 
atteso che, nell’ambito dei sopra citati accordi, gli organismi ospitanti si impegnano ad accogliere in stage, 
per ogni anno, uno studente selezionato dall’Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée 
d'Aoste; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 46, del 28 aprile 2016, con la quale sono stati 
approvati i criteri di selezione degli studenti iscritti all’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste per lo svolgimento di stage internazionali presso il Bureau International des Expositions 
(B.I.E.), l’Organisation Internationale de la Francophonie (O.I.F.) e il Segretariato permanente della 
Convenzione delle Alpi; 
 





preso atto che, nell’ambito della citata deliberazione del Consiglio dell’Università n. 46/2016, è stata, tra 
l’altro, conferita delega al Rettore e al Direttore generale ad adottare tutti gli atti conseguenti e necessari 
connessi alla selezione degli studenti; 
 
considerato che occorre provvedere alla selezione degli studenti che parteciperanno allo stage 
internazionale presso il Bureau International des Expositions (BIE), allo stage internazionale presso 
l’organisation internationale de la Francophonie (O.I.F.) e allo stage internazionale presso il Segretariato 
permanente della Convenzione delle Alpi nell’anno 2019; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 8 del 28 febbraio 2019 concernente 
l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2019; 
 
considerato che a fronte dello svolgimento degli stage in oggetto è prevista l’erogazione da parte 
dell’Ateneo di appositi contributi agli studenti, corrispondenti ad una spesa lordo ente stimata 
complessivamente in euro 9.000,00, a valere sul budget dell’UA.VDA.RET 2019; 
 
atteso, inoltre, che, ai fini della selezione degli studenti, si rende necessario nominare apposita 
commissione; 
 
accertata la disponibilità dei componenti individuati a far parte della commissione; 
 
sentito il Direttore generale; 
 

DECRETA 
 

1. È approvato ed emanato il bando di selezione per lo svolgimento di uno stage internazionale 
presso il Bureau International des Expositions (BIE) destinato ad uno studente dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per l’anno 2019, allegato al presente Decreto 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
2. È approvato ed emanato il bando di selezione per lo svolgimento di uno stage internazionale 

presso l’Organisation Internationale de la Francophonie (OIF) destinato ad uno studente 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per l’anno 2019, allegato al 
presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
3. È approvato ed emanato il bando di selezione per lo svolgimento di uno stage internazionale 

presso il Segretariato permanente della Convenzione delle Alpi destinato ad uno studente 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per l’anno 2019, allegato al 
presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
4. È assicurata ai bandi di cui ai precedenti punti 1, 2 e 3 la massima divulgazione, mediante affissione 

all’Albo on line di Ateneo e pubblicazione sul sito internet dell’Università. 
 

5. La Commissione per le selezioni degli studenti universitari idonei allo svolgimento degli stage di 
cui ai precedenti punti 1, 2 e 3 è così composta: 

a. Prof.ssa Françoise RIGAT, professore universitario presso il Dipartimento di Scienze 
umane e sociali; 

b. Prof. Patrik VESAN, professore universitario presso il Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche; 



c. Prof. Brian Weston WYLY, professore universitario presso il Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche; 

 
d. Prof. Dario Elia TOSI, professore universitario presso il Dipartimento di Scienze 

economiche e politiche, in qualità di membro supplente; 
 

6. La Commissione di cui al precedente punto 5 è convocata per il giorno 18 luglio 2019, presso la 
sede dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in strada Cappuccini 
2/A, 11010 Aosta (AO) alle ore 10.00 per la selezione per lo stage da svolgersi presso il BIE, alle 
ore 10.15 per la selezione per lo stage da svolgersi presso l’OIF e alle ore 10.30 per lo stage da 
svolgersi presso il Segretariato permanente della Convenzione delle Alpi.  
 

7. Il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 

8. Il presente Decreto è pubblicato all’Albo online di Ateneo. 
 

9. Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione.  

 
 
 

            IL RETTORE 
     Prof. Fabrizio CASSELLA 

 sottoscritto digitalmente 

 
 

All.: n.4 


		2019-06-03T10:10:11+0200
	IT
	Nadir Ducret


		2019-06-03T20:22:15+0200
	IT
	Fabrizio Cassella




